
1 
 

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-1/6.2 

                                                             din 13 februarie 2014  
Cu privire la conferirea titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice de  

Conferenţiar universitar şi conferenţiar cercetător 
 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice, de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 
Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea 
gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin 
Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi 
în rezultatul expertizei tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor 
la grade ştiinţifice şi la titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a 
avizelor din partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar 
universitar şi se eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
1.1 GOLUBIŢCHI Silvia 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în Pedagogie generală, recomandată de 
Senatul Universităţii de Stat din Tiraspol la 10 decembrie 2013 
 
General Pedagogics 
Tiraspol State University 
December 10, 2013 
 

1.2. SOCHIRCĂ Elena  
doctor în geografie, conferenţiar universitar în Geografia umană,recomandată de Senatul 
Universităţii de Stat din Tiraspol la 23 octombrie 2013 
  
Human Geography 
Tiraspol State University 
October 23, 2013 
 

1.3. ZGARDAN Dan  
doctor în biologie, conferenţiar universitar în Genetică, recomandat de Senatul 
Universităţii Tehnice a Moldovei la 31 octombrie 2013 
 
Genetics 
Technical University of Moldova  
October 31, 2013 
 



2 
 

1.4. GALEARSCHI Vasile 
doctor în medicină, conferenţiar universitar în Medicină generală, recomandat de 
Consiliul Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la 28 noiembrie 2013 
 
General medicine 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova 
November  28, 2013 
 

1.5. PARPAUŢ Vladimir 
doctor în medicină, conferenţiar universitar în Medicină generală, recomandat de 
Consiliul Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la 28 noiembrie 2013 
 
General medicine 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova 
November  28, 2013 
 

1.6. EFTODIEV Eduard 
doctor în medicină, conferenţiar universitar în Medicină generală, recomandat de 
Consiliul Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la 28 noiembrie 2013 
 
General medicine 
State Medical and Pharmaceutical University „Nicolae Testemitanu” of the Republic of 
Modova 
November  28, 2013 
 

5.7. ŢERNA Eudochia   
doctor în medicină, conferenţiar universitar în Medicină generală, recomandată de 
Consiliul Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la 23 decembrie 2013 
 
General medicine 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova 
November  23, 2013 
 

1.8. TALMACI Cornelia   
doctor în medicină, conferenţiar universitar în Medicină generală, recomandată de 
Consiliul Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la 23 decembrie 2013 
 
General medicine 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova 
November  23, 2013 
 

1.9. CIUGUREANU-MIHAILUŢĂ Carolina   
doctor în drept, conferenţiar universitar în Drept public, recomandată de Senatul 



3 
 

Academiei de Studii Economice din Moldova  la 23 octombrie 2013 
 
Public Law 
Academy of Economic Studies of Moldova 
October 23, 2013 
 

1.10. CHIRIŢA Valentin   
doctor în drept, conferenţiar universitar în Drept penal, recomandat de Senatul Academiei 
“Ştefan cel Mare” a MAI al RM  la 09 decembrie 2013 
 
Penal Law 
Academy "Stefan cel Mare" of Ministry of Internal Affaires 
December 09, 2013 
 

5.11. CHILDESCU Valentina   
doctor în economie, conferenţiar universitar în Economie, business, administrare, 
recomandată de Senatul Universităţii Tehnice a Moldovei  la 31 octombrie 2013  
 
Economics, business, management 
Technical University of Moldova 
October 31, 2013 
 

1.12. GANGAN Andrei 
doctor în economie, conferenţiar universitar în Economie, business, administrare, 
recomandat de Senatul Universităţii Tehnice a Moldovei  la 31 octombrie 2013  
 
Economics, business, management 
Technical University of Moldova 
October 31, 2013 
 

1.13. BÂRDAN Veaceslav 
doctor în economie, conferenţiar universitar în Economie, business, administrare, 
recomandat de Senatul Universităţii Tehnice a Moldovei  la 31 octombrie 2013  
 
Economics, business, management 
Technical University of Moldova 
October 31, 2013 
 

1.14. CRĂCIUN Grigore 
doctor în pedagogie, conferenţiar universitar la Pedagogie profesională, recomandat de 
Senatul Universităţii Cooperatist-Comerciale din Moldova la 03 iulie 2013 
 
Professional Pedagogy 
Trade Co-operative University of Moldova 
Julay 03, 2013 
 

1.15. FORNEA Iuliana Vasile 
doctor în psihologie, conferenţiar universitar în Psihologie recomandat de Consiliul 
Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu”  din Republica Moldova la 28 noiembrie 2013 
 
Psychology 



4 
 

Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova 
November 28, 2013 
 

1.16. CERNIŢANU Mariana  
doctor în psihologie, conferenţiar universitar în Psihologie, recomandată de Consiliul 
Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu”  din Republica Moldova la 28 noiembrie 2013 
 
Psychology 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova 
November 28, 2013 
 

1.17. POPOV Vasilina 
doctor în tehnică, conferenţiar universitar în Tehnologii în industria alimentară, 
recomandată de  Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei la 31 octombrie 2013 
 
Technologies in food industry 
Technical University of Moldova 
October  31, 2013 
2. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare şi 

a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar 
cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

2.1. 
 

OVERCENCO Aureliu  
doctor în geografie, conferenţiar cercetător în Ecologie şi protecţia mediului, recomandată 
de  Consiliul ştiinţific al Institutului de Ecologie şi Geografie al AŞM  la  01 octombrie 
2013 
 
Ecology  and environmental protection 
Institute of Ecology and Geografy of the ASM 
October 01, 2013 
 

2.2. PISARENCO Sergiu 
doctor în medicină, conferenţiar cercetător  în  Medicină generală, recomandat de Consiliul 
Ştiinţific al  Instituţiei Publice  Universitatea  de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” la 27 iunie 2013 
 
General Medicine 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova 
June  27, 2013 
 

2.3. CORCEA Vasile   
doctor în medicină, conferenţiar cercetător în Medicină generală, recomandat de Consiliul 
Ştiinţific al Instituţiei Medico-Sanitară Publică Spitalul Clinic Republican la 07 noiembrie 
2013 
 
General Medicine 
Public Institution Republican Clinical Hospital 
November  07, 2013 



 

2.4.

5.5.

 
 
 
 

Preş
pent
 

Secr
 

 
. GUZGA

doctor în
Consiliul
noiembri
 
Anatomy
Public In
Novembe
 

. CONDR
doctor în
Ştiinţific 
 
Visual A
Institute 
Septembe
 

edintele Co
tru Acredit

retar ştiinţif

AN Iurie 
n medicină
l Ştiinţific a
ie  2013 

y and morph
nstitution Re
er  07, 2013

RATICOVA
n studiul art

al  Institutu

Arts 
of Cultures 
er 27, 2013

onsiliului N
tare şi Ates

fic              

ă, conferenţ
al  Instituţie

hology  
epublican C
3 

A Liliana  
telor, confe
ului Patrimo

Patrimony

Naţional 
tare            

  

ţiar cercetă
ei medico-s

Clinical Hos

erenţiar cerc
oniului Cult

of the ASM

                 

ător în Ana
sanitare pub

pital 

cetător  în Ar
tural al AŞM

M 

                

             Ali

atomie şi m
blice  Spital

rte vizuale 
M la 27 sept

 
Valeriu CA

iona GRAT

morfologie, 
lul Clinic R

recomanda
tembrie  20

ANŢER,  a

TI, dr. hab.

recomanda
Republican l

ată de  Cons
13 

academicia

., conf. univ

5 

at de
la 07 

siliul 

an  

v. 


